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Programma 1 Openbaar bestuur 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 1 Openbaar bestuur 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 12.596 0 12.596 

Directe lasten 7.414 -180 7.234 

Overdrachten 6.302 -31 6.271 

  

Subtotaal Lasten 26.312 -211 26.101 

Baten -105 -91 -196 

Saldo van baten en lasten 26.207 -302 25.905 

 

Storting reserves 3.000 0 3.000 

Onttrekking reserves -1.181 0 -1.181 

         

 

Resultaat 28.026 -302 27.724 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 1.1.1 Er zijn in 2018 minder integriteitsonderzoeken nodig gebleken (minder lasten, 
€ 75.000). 

OD 1.1.1 In 2018 worden geen onderzoeken gedaan vanuit de rekeningcommissie (minder lasten, 
€ 52.000)  

OD 1.1.1 De financiële bijdrage aan het reorganisatieplan van de Randstedelijke Rekenkamer is 
lager dan begroot uitgevallen (minder lasten, € 31.000). 

OD 1.1.1 In 2018 wordt door Provinciale Staten geen gebruik gemaakt van het budget voor extern 
advies (minder lasten, € 18.000).  
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Programma 2 Bereikbaarheid 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 2 Bereikbaarheid 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 15.081 0 15.081 

Directe lasten 104.192 -2.964 101.228 

Kapitaallasten 15.939 -21 15.918 

Overdrachten 106.220 -694 105.526 

  

Subtotaal Lasten 241.432 -3.679 237.753 

Baten -17.336 -3.286 -20.622 

Saldo van baten en lasten 224.096 -6.965 217.131 

 

Storting reserves 154.608 25.729 180.337 

Onttrekking reserves -140.977 -3.541 -144.518 

         

 

Resultaat 237.728 15.223 252.951 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door specifieke baten (neutraal) 

OD 2.1.1 Het budget voor de gegevens van de Nationale Databank Wegverkeer is verhoogd met 
€ 80.000. Dit betreft de btw die pas achteraf verrekend wordt. De verlegde compensabele BTW 
wordt als bate begroot in programma 8 Financiën (meer lasten, € 80.000, neutraal). 

OD 2.2.1 De provincie Noord-Holland voert werkzaamheden uit voor de gemeenten Zaanstad en 
Wormerland betreffende de Zaanbrug. De lasten en de baten waren niet opgenomen in de 
begroting 2018 omdat er aanvankelijk vanuit was gegaan dat de provincie eigenaar was van deze 
brug. Dit leidt nu tot een gewijzigde administratieve verwerking. Het project was eerder 
opgenomen in het PMI. In de Zomernota 2018 is opgenomen dat voor dit project een subsidie 
wordt verstrekt van € 11,6 miljoen. (meer lasten, € 4,3 miljoen, neutraal).  

OD 2.2.1 In de Zomernota 2018 is opgenomen dat de verrekening met derden van het project 
Duinpolderweg (fase 2 studiefase) en het project Wayfinding via de exploitatie loopt. Dit is echter 
niet juist. In deze laatste begrotingswijziging 2018 wordt dit gecorrigeerd. (minder lasten, lagere 
specifieke baten, € 1,0 miljoen). 

Lasten ten gunste van de algemene middelen (neutraal) 

OD 2.1.2 Via de Kaderbrief 2018 is voor het jaar 2018 een budget beschikbaar gesteld van € 3,8 
miljoen voor verduurzaming van de infrastructuur. In 2018 wordt gekeken naar een aantal 
varianten met betrekking tot energiebesparing om alle huidige lampen in de openbare verlichting 
door van ledverlichting te vervangen. Besluitvorming hieromtrent vindt plaats eind 2018, waarna 
het programma uitgerold kan worden in 2019 en verder. De lasten worden in 2018 naar beneden 
bijgesteld (minder lasten, € 3,6 miljoen, uitgestelde intentie). 
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Lasten ten gunste van de algemene middelen (niet-neutraal) 

OD 2.1.2 De kapitaallasten van het steunpunt Heerhugowaard worden afgeraamd, omdat het 
steunpunt nog niet is opgeleverd. De kapitaallasten zijn ten onrechte begroot. De kapitaallasten 
starten in het jaar volgend op het jaar dat het gebouw wordt opgeleverd  (minder lasten, € 61.000, 
voordelig). 

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 2.1.2 De bestedingsraming voor SolaRoad is aangepast op basis van een geactualiseerde 
planning van TNO. De testresultaten van de zonnecellen waren nog niet representatief. Daardoor 
hebben de testen opnieuw plaatsgevonden, hetgeen tot betere resultaten (rendement) heeft 
geleid. Hierdoor heeft er een vertraging plaatsgevonden in de planning (minder lasten, lagere 
onttrekking aan de reserve Innovatieprojecten SolaRoad, € 625.000, neutraal). 

OD 2.1.2 Met het programma Smart Mobility daagt de provincie de markt uit om proeven op het 
Noord-Hollandse wegennet te doen met nieuwe technologieën die in de toekomst de mobiliteit 
beter kunnen faciliteren. Het gaat hierbij om communicatie tussen VRI's, auto's en vaarwegen met 
betrekking tot het bevorderen van de doorstroming. Van het programma 2017 (Motie 25) wordt 
het restantsaldo ingezet voor verdere doorontwikkeling van intelligente VRI's. Van het 
programma 2018-2019 lopen de studies vertraging op omdat er meer tijd nodig is voor 
afstemmen tussen het programma en de markt. De bestedingsraming voor Smart Mobility is 
daarop aangepast (minder lasten, lagere onttrekking aan de reserve Infrastructuur, € 716.000, 
neutraal). 

OD 2.1.2 De uitgaven met betrekking tot opdrachten behorend tot de afronding van de studiefase 
Verbinding A8-A9 worden ten laste van de reserve TWIN-H gebracht (meer lasten, hogere 
onttrekking aan de reserve TWIN-H, € 284.000). 

OD 2.1.2 Verhoging van de subsidie aan de gemeente Heiloo voor het project Fietsbrug dat 
integraal deel uitmaakt van het project Aansluiting A9 Heiloo (meer lasten, hogere onttrekking 
aan de reserve TWIN-H, € 1,5 miljoen). 

OD 2.2.1 Verhoging uitgaven ten laste van reserve Infrastructuur door: 

 € 200.000 geschatte omrijkosten ten behoeve van de OV-concessiehouder 2018 in 
verband met verplichte accountantsboeking op basis van de concept eindafrekening 
2017 en de meest recente data over 2018; 

 € 184.000 jaarlijkse bijdrage aan CROW/NDOV; 

 € 40.000 bijdrage aan MIRT-onderzoek Oostkant Amsterdam voor het opzetten en 
uitvoeren van een vergelijkingssystematiek ontwikkeling mobiliteit (meer lasten, 
hogere onttrekking aan reserve Infrastructuur, € 424.000). 

OD 2.2.1 Verlaging van de uitgaven voor Mobiliteitsmanagement ten laste van de reserve 
Infrastructuur. De reden hiervoor is dat bij de Jaarrekening 2017 de provinciale bijdragen aan het 
rijksproject Beter Benutten (alsnog) financieel zijn verantwoord. Hierdoor worden deze geraamde 
uitgaven voor 2018 met de in 2017 reeds verantwoorde uitgaven verlaagd (minder lasten, lagere 
onttrekking aan reserve Infrastructuur, € 646.000). 

OD 2.2.1 Verlaging subsidie-uitgaven Kleine infrastructuur ten laste van de reserve Infrastructuur 
door: 

 € 237.000 lagere subsidievaststellingen voor lopende verplichtingen van de  
Uitvoeringsregeling kleine infrastructuur uit voorgaande jaren; 

 € 132.000 lagere beschikkingen van subsidies kleine infrastructuur op basis van de 
Uitvoeringsregeling 2018 dan het vastgestelde subsidieplafond (minder lasten, lagere 
onttrekking aan reserve Infrastructuur, € 369.000). 

OD 2.2.1 Verlaging van subsidie-uitgaven ten laste van de reserve Fietsinfrastructuur vanwege de 
latere openstelling van de Uitvoeringsregeling Oplossen Fietsknelpunten doordat de publicatie 
van het subsidieplafond niet meer voor de zomervakantie, maar erna plaatsvindt (minder lasten, 
lagere onttrekking aan reserve Fietsinfrastructuur, € 644.000). 

OD 2.2.1 Doordat de openstelling van truckparkeerplaatsen bij Schiphol niet voor de zomer heeft 
plaatsgevonden, maar naar verwachting pas in oktober, kan de meting naar de effecten pas in 
november plaatsvinden en kunnen eventuele maatregelen om overlast weg te nemen niet meer dit 
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jaar worden voorgesteld. De uitgaven ten laste van de reserve OLV Greenport onderdeel 
Truckparking worden daarom verlaagd (minder lasten, lagere onttrekking aan reserve OLV 
Greenport, € 2,9 miljoen). 

Lasten gedekt door reserves (niet neutraal) 

OD 2.2.1 Bij de Tweede Begrotingswijziging 2018 is voor Onderzoek Oplossen Fietsknelpunten 
€ 100.000 geraamd op een begrotingspost van de reserve Fietsinfrastructuur: per abuis is dit 
gedaan zonder dat er een onttrekking aan de reserve tegenover stond. Bij de Zomernota 2018 is 
de € 100.000 aan uitgaven afgeraamd, waarbij tevens de onttrekking aan de reserve onterecht 
met € 100.000 is afgeraamd. Deze laatste raming wordt nu gecorrigeerd (hogere onttrekking aan 
reserve Fietsinfrastructuur, € 100.000, nadelig). 

Overhevelingen tussen reserves (neutraal), administratief-technische mutaties in verband met 
verslaggevingsvoorschriften 

OD 2.1.2  Bij de jaarrekening 2017 is de voorziening Groot onderhoud wegen opgeheven en heeft 
u ingestemd het vrijvallende saldo te storten in een reserve Groot onderhoud wegen (hogere 
storting, hogere onttrekking aan de algemene reserve, € 24,6 miljoen, neutraal). OD 2.1.4 Bij de 
jaarrekening 2017 is de voorziening Groot onderhoud vaarwegen opgeheven en heeft u ingestemd 
het vrijvallende saldo te storten in een reserve Groot onderhoud vaarwegen (hogere storting, 
hogere onttrekking aan de algemene reserve, € 10,3 miljoen, neutraal).  

Per 1 januari 2017 is de wet- en regelgeving BBV gewijzigd, waardoor investeringen in de 
openbare ruimte met een maatschappelijk nut niet meer in één keer ten laste van een reserve 
worden gebracht, maar geactiveerd moeten worden. Daartoe zijn diverse reserves ter dekking van 
de kapitaallasten door u ingesteld. In deze reserves zijn in 2017 de door u beschikbare gestelde 
bedragen voor het gehele bedrag van de investering overgeheveld.  

In de notitie Materiële vaste activa (december € 2017) van de commissie BBV is hierover 
opgenomen dat het saldo van de bestemmingsreserve kapitaallasten gelijk moet zijn aan het deel 
van de boekwaarde van de desbetreffende activa, dat gedekt wordt uit de reserve. Per 31 
december 2018 bestaat het saldo uit deze reserves ter dekking van de kapitaallasten uit het saldo 
van de werkelijke uitgaven 2017 plus de verwachte uitgaven 2018. Dit leidt tot de volgende 
mutaties: 

 OD 2.1.2 (hogere storting, € 16,3 miljoen, lagere onttrekking, € 6,3 miljoen, neutraal); 

 OD 2.1.4 (lagere storting, € 24,5 miljoen, lagere onttrekking, € 0,5 miljoen neutraal). 
Het saldo tussen de stortingen en onttrekkingen bij de OD 2.1.2 en OD 2.1.4 bedraagt 
€ 1,4 miljoen en wordt verklaard door de storting in de reserve Ontwikkeling Havencomplexen 
van € 0,7 miljoen (OD 5.3.1) en lagere onttrekking aan de reserve TWIN-H van € 0,7 miljoen 
(OD 8.1.2). 

 OD 2.2.1 (hogere storting, € 54,9 miljoen, hogere onttrekking, € 15,4 miljoen, neutraal). 
Het saldo tussen de stortingen en de onttrekkingen bedraagt € 39,4 miljoen. Dit zijn de 
stortingen in de reserve Dekking kapitaallasten wegen. Enerzijds is er een lagere storting van 
€ 372.000 vanuit de reserve EXIN-H en een hogere storting van € 36,2 miljoen vanuit de reserve 
TWIN-H (OD 8.1.2) en anderzijds een lagere overheveling vanuit de reserve Infrastructuur van 
€ 3.650.000 naar de Dekking Kapitaallasten OV (OD 2.3.2). 

In de mutaties is een extra storting van € 59,4 miljoen voor de Westfrisiaweg op basis van de 
bestedingsraming 2018 opgenomen. Het betreft een technisch administratieve verschuiving in 
verband met de BBV-verslaggevingsvoorschriften, die noch beleidsmatig, noch financieel effect 
heeft op het totaal van onze begroting of de kredieten. Deze extra storting in 2018 is 
noodzakelijk omdat voor de afschrijvingslasten vanaf 2018 conform het BBV direct voor het 
volledige investeringsbedrag dekking aanwezig moet zijn in de reserve kapitaallasten. Daarom 
wordt van de toekomstige stortingen voor de Westfrisiaweg in de periode 2019-2024 (6 * € 11,8 
miljoen = € 70,6 miljoen) een bedrag van € 59,4 miljoen naar voren gehaald en tijdelijk gedekt uit 
de reserve TWIN-H (€ 40,0 miljoen) en uit reserve Infrastructuur (€ 19,4). 

 OD 2.3.2 (lagere storting, € 62,1 miljoen, lagere onttrekking, € 3,7 miljoen, neutraal). 
De storting is € 62,1 miljoen lager doordat er naar de reserve Dekking Kapitaallasten Openbaar 
Vervoer minder middelen worden overgeheveld. Vanuit de reserve EXIN-H (OD 8.1.2) € 1,3 
miljoen, vanuit de reserve TWIN-H (OD 8.1.2) € 57,2 miljoen en vanuit de reserve Infrastructuur 
(OD 2.2.1) € 3.650.000.  
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Programma 3 Water 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 3 Water 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 1.921 0 1.921 

Directe lasten 2.633 227 2.860 

Overdrachten 7.435 -3.350 4.085 

  

Subtotaal Lasten 11.989 -3.123 8.866 

Baten -2.130 -1.500 -3.630 

Saldo van baten en lasten 9.859 -4.623 5.236 

 

Storting reserves 4.729 -7 4.722 

Onttrekking reserves -6.218 2.392 -3.826 

         

 

Resultaat 8.370 -2.238 6.132 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 3.2.1 Bij de Zomernota is de subsidieverlening aan de gemeente Waterland voor 
vooronderzoek naar twee officieel te maken zwemplekken ten laste van de algemene middelen 
begroot. Dit had echter ten laste van de reserve Waterrecreatie geboekt moeten worden. Er vindt 
nu een correctie hierop plaats (minder kosten, € 15.000). 

OD 3.2.1 De Omgevingsdienst NZKG (OD) verstrekt sinds 1 januari 2016 vergunningen o.g.v. de 
Waterwet voor bodemenergiesystemen. Doordat bij de overdracht van deze taak aan de OD geen 
rekening is gehouden met formatie voor actualisering van vergunningen is een achterstand 
ontstaan. Voor de actualisatie is budget beschikbaar binnen het budget voor de 
omgevingsdiensten in programma Milieu. De bijdrage wordt verstrekt vanuit programma Water 
(meer lasten, € 100.000). 

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 3.1.2 Een aantal in 2015 verleende subsidies op grond van de Uvr Zwakke Schakels en in 2014 
aan de gemeente Hollands Kroon verleende subsidies voor Zoet- en Zoutwaterhavens zijn lager 
vastgesteld dan verleend (minder lasten, lagere onttrekking aan reserve Actieprogramma 2010, 
€ 850.000). 

OD 3.1 2 Voor Kust op Kracht, identiteit kustplaatsen en ecologische maatregelen Markermeer 
wordt een bestedingsraming opgenomen (meer lasten, hogere onttrekking aan reserve TWIN-H, 
€ 127.000). 

OD 3.2.1 In de zomernota 2018 is de uitvoeringsregeling personenvervoer over water van 
€ 3 miljoen per abuis volledig opgenomen voor het boekjaar 2018, terwijl het grootste deel naar 
verwachting verleend wordt in 2019. Om deze reden verlagen we de bestedingsraming voor het 
jaar 2018 met € 2,5 miljoen euro naar € 500.000, op basis van de actuele inzichten omtrent deze 
regeling. Het betreft een verschuiving van middelen in tijd (minder lasten, lagere onttrekking aan 
reserve Waterrecreatie, € 2.500.000). 
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Baten te storten in reserves (neutraal) 

OD 3.1.2 Van het Rijk wordt een bijdrage van € 1,5 miljoen ontvangen voor ecologische 
maatregelen Markermeer. Deze bijdrage wordt gestort in de reserve TWIN-H en toegevoegd aan de 
bij Voordracht 2017-79 voor dit project beschikbaar gestelde middelen (meer baten, hogere 
storting in reserve TWIN-H). 

Overhevelingen tussen reserves (neutraal) 

OD 3.2.1 Conform besluitvorming is er een bedrag overgeheveld naar de bestemmingsreserve 
Oostelijke Vechtplassen (hogere onttrekking aan de reserve Waterrecreatie, hogere storting in 
reserve Oostelijke Vechtplassen, € 100.000). 
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Programma 4 Milieu 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 4 Milieu 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 2.970 0 2.970 

Directe lasten 13.916 -2.281 11.635 

Overdrachten 43.470 -4.256 39.214 

  

Subtotaal Lasten 60.355 -6.537 53.818 

Baten -6.373 -213 -6.586 

Saldo van baten en lasten 53.982 -6.750 47.232 

 

Storting reserves 5.752 0 5.752 

Onttrekking reserves -7.694 2.426 -5.268 

         

 

Resultaat 52.040 -4.324 47.716 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 4.1.2 Doordat de CAO Gemeenten van toepassing is voor de medewerkers van de OD IJmond 
stijgen de jaarlijkse kosten met € 30.000 (meer lasten, € 30.000). 

OD 4.1.2 De Omgevingsdienst NZKG (OD) verstrekt sinds 1 januari 2016 vergunningen o.g.v. de 
Waterwet voor bodemenergiesystemen. Doordat bij de overdracht van deze taak aan de OD geen 
rekening is gehouden met formatie voor actualisering van vergunningen is een achterstand 
ontstaan. Voor de actualisatie is budget beschikbaar binnen het budget voor de 
omgevingsdiensten in programma Milieu. De bijdrage wordt verstrekt vanuit programma Water 
(minder lasten, € 100.000). 

OD 4.2.1 Bij motie 110 is € 24 miljoen ter beschikking gesteld voor energietransitie. Hiervan 
wordt naar verwachting € 20 miljoen uitgegeven in 2018. De grootste uitgaven betreffen € 14 
miljoen voor een subsidie voor Solarlab, € 1 miljoen voor geothermie en € 4,5 miljoen voor 
projecten vanuit Green Deals CO2/glastuinbouw. Het budget van € 24 miljoen wordt in zijn 
geheel afgeraamd en gestort in de reserve Werkgelegenheid en Economie in OD 5.3.2. Daarnaast 
worden de geraamde uitgaven weer onttrokken uit OD 5.3.2 en onder OD 4.2.1 geplaatst. Per 
saldo wordt dus naar verwachting € 4 miljoen minder uitgegeven dan eerder geraamd. De 
onderhandelingen over het klimaatakkoord waren ten tijde van de raming net begonnen. De 
voorziene besteding valt dus iets gunstiger uit dan geraamd. Het traject richting Klimaatakkoord 
is nog in volle gang. Dit leidt tot nieuwe kansrijke projecten die bijdragen aan de energietransitie. 
Voor 2019 volgt een nieuw bestedingsvoorstel. Het overblijvende budget zal bij de jaarrekening in 
de reserve aanwezig blijven (minder lasten, hogere storting in reserve Werkgelegenheid en 
Economie, € 4 miljoen).  

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 4.1.2 Bij de Zomernota 2018 is de extra toekenning van het Rijk in het kader van het DUB 
(Decentralisatie Uitkering Bodem) verwerkt. Hierbij is uitgegaan van een volledige uitbetaling aan 
Amstel Gooi en Vechtstreek in 2018. De betalingen behoren te lopen conform de toekenning van 
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het Rijk. Dit om voorfinanciering te voorkomen (minder lasten, lagere onttrekking aan reserve 
Bodemsanering, € 2,4 miljoen, neutraal). 

Baten ten gunste van algemene middelen (niet neutraal) 

OD 4.1.2 De raming voor ontvangen dwangsommen als gevolg van handhaving wordt aangepast 
aan het werkelijk ontvangen bedrag per begin september 2018 (meer baten, € 200.000). 
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Programma 5 Ruimte 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 5 Ruimte 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 9.191 0 9.191 

Directe lasten 27.546 -1.680 25.866 

Kapitaallasten 0 140 140 

Overdrachten 49.832 -1.000 48.832 

  

Subtotaal Lasten 86.569 -2.540 84.029 

Baten -18.046 -1.995 -20.041 

Saldo van baten en lasten 68.523 -4.535 63.988 

 

Storting reserves 7.066 25.325 32.391 

Onttrekking reserves -37.830 -20.832 -58.662 

         

 

Resultaat 37.759 -42 37.717 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 5.1.2 Op basis van de recent ontvangen belastingaangiften wordt het budget voor het beheer 
onroerend goed aangepast (meer lasten, € 350.000). 

OD 5.3.1 Van het budget voor proceskosten Breedband uit de Kaderbrief 2017 is in 2016 € 33.000 
te weinig naar 2017 meegenomen. Eind 2016 resteerde € 77.000 waarvan met de Eerste 
Begrotingswijziging 2017 maar € 44.000 is meegenomen in de UI. Dit wordt alsnog gecorrigeerd 
in 2018 waardoor het volledig beschikbaar gestelde budget kan worden benut (meer lasten, 
€ 33.000). 

Lasten gedekt door specifieke baten (neutraal) 

OD 5.3.1 Er is meerwerk voor SHIP welke gedekt wordt met reeds ontvangen middelen van derden 
(meer lasten, meer baten, € 145.000). 

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 5.3.1 De kapitaallasten van SHIP (bijdrage provincie) waren niet begroot. De bijdrage van 
€ 700.000 wordt in 5 jaar afgeschreven (meer lasten, hogere onttrekking aan de reserve 
Kapitaallasten havencomplexen, € 140.000). 

OD 5.3.1 De bestedingsraming uit de Reserve Bedrijventerrein wordt bijgesteld voor opdrachten 
HIRB en opdrachten voor de prijsvraag innovatie (meer lasten, € 192.000, neutraal). 

Baten ten gunste van algemene middelen (niet neutraal) 

OD 5.1.2 Nu duidelijk is wat de verkoopresultaten van de Wieringerrandmeertransacties zijn en 
hoe deze geboekt dienen te worden volgens de BBV, wordt hiervoor een verkoopresultaat 
opgenomen (meer baten, € 1.850.000). 
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Overhevelingen tussen reserves (neutraal) 

OD 5.3.1 Per 1 januari 2017 is de wet- en regelgeving BBV gewijzigd, waardoor investeringen in de 
openbare ruimte met een maatschappelijk nut niet meer in één keer ten laste van een reserve 
worden gebracht, maar geactiveerd moeten worden. Daartoe zijn diverse reserves ter dekking van 
de kapitaallasten door u ingesteld. In deze reserves zijn in 2017 de door u beschikbare gestelde 
bedragen voor het gehele bedrag van de investering overgeheveld. In de notitie Materiële vaste 
activa (december € 2017) van de commissie BBV is hierover opgenomen dat het saldo van de 
bestemmingsreserve kapitaallasten gelijk zijn aan de boekwaarde van de desbetreffende activa. 
Per 31 december 2018 bestaat uit saldo uit deze reserves ter dekking van de kapitaallasten uit het 
saldo van de werkelijke uitgaven 2017 en de verwachte uitgaven 2018. Dit leidt tot de volgende 
mutatie: (hogere storting, € 0,7 miljoen, neutraal). Het saldo tussen de lasten en de baten is 
verantwoord in Programma 2 Bereikbaarheid bij OD 2.1.4 

Overige mutaties (neutraal) 

OD 5.3.1 Voor de aanleg van glasvezel zijn in 2018 garantstellingsverzoeken ingediend. 
Besluitvorming hierover is nog niet afgerond. Als duidelijk is welke gebieden via glasvezel worden 
voorzien van snel internet, kan voor de overige witte gebieden de aanleg via vast-draadloos 
worden opgepakt. Om de mogelijkheden van vast-draadloos internet te verkennen wordt dit 
najaar een pilot opgestart voor een gedeeld gebruik van de 3.5 en 2.3 GHzband. De inzet daarvan 
wordt mede bepaald door de komende activiteiten van de commerciële aanbieders. Die 
marktontwikkeling wachten wij af en de resterende middelen uit de Kaderbrief 2018-AB worden 
doorgeschoven naar 2019 (minder lasten, € 2,4 miljoen, Uitgestelde Intentie). 

OD 5.3.1 Administratieve correctie op de verwerking van de Kaderbrief 2018-Z. Er is een 
onttrekking geraamd aan de Reserve Herstructurering bedrijventerreinen terwijl het een vrijval 
moest zijn (€ 1 miljoen, neutraal). Dit is gecorrigeerd door de onttrekking aan de reserve te 
verlagen met € 1 miljoen en alsnog vrij te laten vallen. 

OD 5.3.2 Bij motie 110 is in 2018 € 24 miljoen ter beschikking gesteld voor energietransitie. Dit 
bedrag wordt in zijn geheel gestort in de reserve Werkgelegenheid en Economie en daarnaast 
worden de geraamde uitgaven van € 20 miljoen (zie OD 4.2.1) weer onttrokken aan de reserve. Per 
saldo wordt dus geraamd dat € 4 miljoen minder in de reserve aanwezig blijft. Dit bedrag zal bij 
de jaarrekening worden aangepast aan het werkelijk overblijvende budget (storting verhoogd, 
€ 24 miljoen en onttrekking verhoogd, € 20 miljoen).  

OD 5.3.2 Administratieve correctie van de Kaderbrief 2019 (jaarschijf 2018): de extra middelen 
voor MKB Innovatiestimulering Topsectoren zijn direct geraamd op de begrotingspost Reserve 
Werkgelegenheid en Economie terwijl deze eerst in de reserve hadden moeten worden gestort. 
Tegelijkertijd met de storting in deze begrotingswijziging is ook de onttrekking geraamd 
waarmee de begroting en de reserve in evenwicht zijn gebracht (hogere storting en hogere 
onttrekking, € 500.000 en € 500.000, neutraal). 

OD 5.3.3 De middelen uit de KB2018-Z voor het Innovation Warehouse worden een jaar 
doorgeschoven vanwege vertraging in de besluitvorming bij de Techport partners. Dit is mede het 
gevolg van de fusie van Tata Steel met Thyssen Krupp. Inmiddels hebben de partners de 
ontwikkelingsplannen weer opgepakt. Deze vertraging is aan PS/EEB kenbaar gemaakt in de 
Midtermrapportage UitvoeringsAgenda Arbeidsmarkt 1084023-1084037 (minder lasten, 
€ 1 miljoen, Uitgestelde Intentie). 
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Programma 6 Groen 

Budgettabel (x 1.000 euro) 

Programma 6 Groen  Begroot 2018 Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na 
wijziging 

Lasten uit algemene middelen 63.139  -12.638  50.501 

6.1 Een samenhangende 
groenstructuur 

24.615  -12.763  11.851 

6.2 Adequaat beheerd groen  35.451  0  35.451 

6.3 Bij groen betrokken 
bewoners en bedrijven en 
overheden 

3.074  125  3.199 

Lasten gedekt uit reserves 38.742  -9.569  29.173 

       

       

Totaal Lasten  101.881  -22.207  79.674 

Totaal Baten   -5.414  4.008  -1.406 

Saldo van baten en lasten  96.467  -18.199  78.267 

       

Stortingen in  reserves  Begroot 2018 Laatste begrotings-   
wijziging 

Begroot 2018 na 
wijziging 

Reserve Groen  17.835  0  17.835 

Reserve Groene Uitweg  50  0  50 

Reserve Cofinanciering 
Waddenzee 

 911  0  911 

Reserve kapitaallasten groen 753  0  753 

 

Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door specifieke baten (neutraal) 

OD 6.1 n. Uitvoeringsprogramma Oostelijke Vechtplassen. Na de Zomernota 2018 heeft er overleg 
plaatsgevonden met de accountant over de wijze waarop deze gelden, in overeenstemming met 
de verslaggevingsvoorschriften vanuit het BBV, moeten worden verantwoord. De eigen middelen 
van de Provincie Noord-Holland worden gestort in een bestemmingsreserve. De lasten die in het 
boekingsjaar aan dit programma worden besteed, worden dan gedekt door onttrekkingen aan 
deze bestemmingsreserve. De middelen van derden die zullen worden ingezet voor projecten die 
onder verantwoordelijkheid van de Provincie Noord-Holland worden uitgevoerd lopen niet via de 
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exploitatie maar worden verantwoord op de balans (lagere storting voorziening, lagere bijdragen 
derden, € 4,0 miljoen, neutraal). 

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 6.1 n. Uitvoeringsprogramma Oostelijke Vechtplassen. Na de Zomernota 2018 heeft er overleg 
plaatsgevonden met de accountant over de wijze waarop deze gelden, in overeenstemming met 
de verslaggevingsvoorschriften vanuit het BBV, moeten worden verantwoord (lagere storting 
voorziening, € 8,8 miljoen, hogere storting in bestemmingsreserve Oostelijke Vechtplassen, € 8,8 
miljoen, neutraal). 

OD 6.1 e. De bestedingsraming voor de reserve Groen is aangepast op basis van een actualisatie 
van het Programma Natuurontwikkeling (PNO) 2019 waarin ook het jaar 2018 is meegenomen 
(lagere onttrekking aan de reserve Groen, € 8,0 miljoen, neutraal). 

OD 6.1 f. Het project Fiets en wandelverbindingen Horstermeerpolder NERA-gebouw is 
doorgeschoven naar 2019, omdat het project onderdeel wordt van het Horstermeer project die 
begroot is in 2019. Het project Vaarverbinding Loosdrechtse plassen naar Hilversums kanaal 
(recreatie) wordt stopgezet. Hierdoor wordt de bestedingsraming aangepast (minder lasten, lagere 
onttrekking aan reserve Groene Uitweg, € 850.000, neutraal). 

OD 6.1 i. De bestedingsraming voor de reserve TWIN-H is aangepast omdat er in 2018 nog geen 
uitgaven voor het project Dijkversterking Hoorn - Amsterdam verwacht worden (minder lasten, 
lagere onttrekking aan reserve TWIN-H, € 1,5 miljoen, neutraal). 

OD 6.1 j. Voor het project Ecoduct N417 is een bestedingsraming opgenomen (meer lasten, 
hogere onttrekking aan reserve UNA, € 148.000, neutraal). 

OD 6.2 i. De bestedingsraming voor de reserve cofinanciering Waddenzee is aangepast. Het 
Investeringskader Waddengebied begint te draaien en dat betekent dat er dit jaar ook 
subsidieaanvragen ingediend worden. Om zowel deze aanvragen als reguliere aanvragen voor 
cofinanciering te kunnen honoreren, is het subsidieplafond opgehoogd en daarmee ook de 
bestedingsraming 2018 (hogere onttrekking aan de reserve cofinanciering Waddenzee, € 279.000, 
neutraal). 

Overhevelingen tussen reserves (neutraal) 

OD 6.1 Per 1 januari 2017 is de wet- en regelgeving BBV gewijzigd, waardoor investeringen in de 
openbare ruimte met een maatschappelijk nut niet meer in één keer ten laste van een reserve 
worden gebracht, maar geactiveerd moeten worden. Daartoe zijn diverse reserves ter dekking van 
de kapitaallasten door u ingesteld. In deze reserves zijn in 2017 de door u beschikbare gestelde 
bedragen voor het gehele bedrag van de investering overgeheveld.  

In de notitie Materiële vaste activa (december € 2017) van de commissie BBV is hierover 
opgenomen dat het saldo van de bestemmingsreserve kapitaallasten gelijk zijn aan de 
boekwaarde van de desbetreffende activa. Per 31 december 2018 bestaat uit saldo uit deze 
reserves ter dekking van de kapitaallasten uit het saldo van de werkelijke uitgaven 2017 en de 
verwachte uitgaven 2018 (lagere storting, € 9,5 miljoen, lagere onttrekking € 9,6 miljoen, 
neutraal).  

Het saldo tussen de lasten en de baten bij de overheveling tussen reserves in het programma 
Groen is de hogere onttrekking uit de reserve TWIN-H € 0,1 miljoen. 

Overige mutaties (neutraal) 

OD 6.3 b. Van de € 230.000 die bij de Zomernota 2018 overgeheveld is naar apparaatskosten met 
betrekking tot bodemdaling veenweidegebieden (afkomstig uit motie 110) wordt er € 125.000 
teruggeboekt om in te zetten voor de subsidie aan het Innovatieprogramma Veen, zie ook OD 
8.1.1 (meer lasten, € 125.000, neutraal). 
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Programma 7 Cultuur en Welzijn 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 7 Cultuur en Welzijn 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 1.714 0 1.714 

Directe lasten 2.769 68 2.837 

Kapitaallasten 279 0 279 

Overdrachten 18.743 0 18.743 

  

Subtotaal Lasten 23.505 68 23.573 

Baten -30 0 -30 

Saldo van baten en lasten 23.475 68 23.543 

 

Storting reserves 0 0 0 

Onttrekking reserves 0 0 0 

         

 

Resultaat 23.475 68 23.543 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 7.5.3. Bij inspectie is gebleken dat de installatie in Huis van Hilde niet voldoet aan de 
regelgeving zoals aangegeven in de NEN2535 en NEN 2575. Er is geen direct risico, maar het moet 
wel zo snel mogelijk worden opgelost. Na de constatering is achterhaald wat de oorzaak is, 
bepaald wat nodig is om het te verhelpen en offerte aangevraagd. Het is niet op te vangen binnen 
de programma begroting (H7) waaruit reeds de exploitatie van Huis van Hilde als ook 
beleidsinhoudelijke activiteiten uit gefinancierd worden (meer lasten, € 68.000, nadelig). 
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Programma 8 Financiën 

Mutaties budgettabel (x 1.000 euro) 
Programma 8 Financiën 

 Begroot 2018 voor  laatste 
wijziging 

Laatste begrotings- 
wijziging 

Begroot 2018 na laatste 
wijziging 

Apparaatskosten 60.629 -108 60.521 

Directe lasten 5.411 0 5.411 

Kapitaallasten 448 0 448 

Overdrachten -787 0 -787 

  

Subtotaal Lasten 65.701 -108 65.593 

Baten -416.062 -267 -416.329 

Saldo van baten en lasten -350.361 -375 -350.736 

 

Storting reserves 52.759 17.434 70.193 

Onttrekking reserves -162.350 -18.916 -181.266 

         

 

Resultaat -459.952 -1.857 -461.808 

 
Toelichting op de budgettabel 

Lasten gedekt door algemene middelen (niet neutraal) 

OD 8.1.1 Door PS is in de begroting 2015 structureel geld beschikbaar gesteld voor uitbreiding 

van de provinciale formatie om te kunnen voldoen aan de Participatiewet. Voor 2018 is € 

1.200.000 beschikbaar gesteld voor 20 arbeidsplaatsen. Door het voortouw te nemen bij de 

benadering van de arbeidsmarkt lukt het ons om medewerkers uit de doelgroep te werven tegen 

lagere kosten. Dit biedt geen garanties voor de toekomst. De kosten gemoeid bij het kunnen 

voldoen aan de Participatiewet zullen in de toekomst waarschijnlijk hoger liggen dan toe nu toe 

het geval is (minder lasten, € 500.000).  

OD 8.1.1 In de Kaderbrief 2014 is melding gemaakt van de frictiekosten die zullen ontstaan door 
de overdracht aan de omgevingsdiensten van de VTH-plustaken (vergunningverlening, toezicht en 
handhaving). Voor 2018 waren deze begroot op € 0,5 miljoen. Door goede afspraken te maken 
met de omgevingsdiensten is het gelukt deze kosten te beperken (minder lasten, € 250.000).  

Lasten gedekt door specifieke baten (neutraal) 

OD 8.1.1 Voor personeelsleden van de provincie die extern worden gedetacheerd, worden baten 
ontvangen. De betreffende personeelsleden worden vervangen door inhuur. Dit leidt tot hogere 
baten en hogere lasten (meer lasten, meer baten, € 187.000). 

OD 8.1.3 De lasten voor het inwinnen van wegverkeergegevens bij NDW zijn in programma 2 
Bereikbaarheid verhoogd met de niet-compensabele btw (meer baten, € 80.000, neutraal). 

Lasten gedekt door reserves (neutraal) 

OD 8.1.1 Doordat medewerkers met ingang van de cao 2018 de beschikking hebben gekregen 
over een persoonlijk opleidingsbudget wordt minder gebruik gemaakt van het Talentbudget dat 
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in het kader van de reserve GO-gelden beschikbaar is gesteld (lagere onttrekking aan reserve, 
€ 650.000, reserve GO-gelden). 

OD 8.1.1 De uitvoering van de Informatieagenda is in 2018 op stoom gekomen (hogere lasten, 
onttrekking aan reserve Bedrijfsvoering, € 1.000.000, neutraal). 

OD 8.1.1 De vervangingskosten van mobiele telefoons zijn lager uitgevallen dan begroot, onder 
andere door een lager aantal te vervangen toestellen (lagere onttrekking aan reserve, € 100.000, 
reserve Vervanging ICT-apparatuur). 

OD 8.1.1 Om de arbeidsmobiliteit van provinciale medewerkers te vergroten en voor de dekking 
van transitiekosten die voortkomen uit de implementatie van het programma Samen Noord-
Holland worden kosten gemaakt ten laste van de reserve Organisatieveranderingen (hogere 
onttrekking aan reserve, € 330.000, reserve Organisatieveranderingen).   

OD 8.2.1 Verhoging uitgaven ten laste van reserve TWIN-H door verwerken uitgaven opdrachten 
behorend tot de afronding studiefase Verbinding A8-A9 (meer lasten, hogere onttrekking aan 
reserve TWIN-H, € 284.000). 

OD 8.2.1 Verhoging uitgaven ten laste van reserve TWIN-H door raming van de te verlenen 
subsidie aan de gemeente Heiloo voor het project Fietsbrug dat integraal deel uitmaakt van het 
project Aansluiting A9 Heiloo (meer lasten, hogere onttrekking aan reserve TWIN-H, € 1,5 
miljoen). 

OD 8.2.1 Voor het uitvoeringsprogramma Oostelijke Vechtplassen zijn de beschikbare middelen 
in reserve Oostelijke Vechtplassen gestort (hogere storting in de reserve Oostelijke Vechtplassen, 
€ 8,9 miljoen, neutraal). 

OD 8.2.1 De uitgaven voor het uitvoeringsprogramma Oostelijke Vechtplassen waren in 2018 nog 
niet geraamd (hogere onttrekking aan de reserve Oostelijke Vechtplassen, € 600.000). 

Baten te storten in reserves (neutraal) 

Conform het bestaand beleid worden de bij deze begrotingswijziging aangevraagde budgetten 
voor overheveling naar 2019 (Uitgestelde intenties) gestort in de Algemene reserve € 7 miljoen, 
neutraal). 

Overhevelingen tussen reserves (neutraal) 

OD 8.1.2 Het jaarresultaat 2017 wordt verwerkt in de begroting 2018 (hogere onttrekking aan 
algemene reserve € 41,2 miljoen, storting in reserve Infrastructuur € 6,4 miljoen neutraal). 

Het saldo tussen de onttrekking aan algemene reserve en de storting in reserve Infrastructuur € 
34,8 miljoen is verantwoord als stortingen in de reserves Groot onderhoud wegen en Groot 
onderhoud vaarwegen in programma 2 Bereikbaarheid. 

 

OD 8.1.2 Bij de Zomernota 2018 is de bestedingsraming projecten ov naar beneden bijgesteld met 
€ 209.000. Hierdoor wordt er minder onttrokken vanuit de reserve EXIN-H. Deze mutatie is als 
negatieve storting verantwoord in plaats van een lagere onttrekking (hogere storting in, hogere 
onttrekking aan reserve EXIN-H, € 209.000, neutraal). 

OD 8.1.2 In de Zomernota 2018 is een vrijval vanuit de reserve TWIN-H als negatieve last in plaats 
van een bate verantwoord (hogere storting in, hogere onttrekking aan reserve TWIN-H, € 296.000, 
neutraal). 

OD 8.1.2 Per 1 januari 2017 is de wet- en regelgeving BBV gewijzigd, waardoor investeringen in de 
openbare ruimte met een maatschappelijk nut niet meer in één keer ten laste van een reserve 
worden gebracht, maar geactiveerd moeten worden. Daartoe zijn diverse reserves ter dekking van 
de kapitaallasten door u ingesteld. In deze reserves zijn in 2017 de door u beschikbare gestelde 
bedragen voor het gehele bedrag van de investering overgeheveld.  

In de notitie Materiële vaste activa (december 2017) van de commissie BBV is hierover opgenomen 
dat het saldo van de bestemmingsreserve kapitaallasten gelijk zijn aan de boekwaarde van de 
desbetreffende activa. Per 31 december 2018 bestaat uit saldo uit deze reserves ter dekking van 
de kapitaallasten uit het saldo van de werkelijke uitgaven 2017 en de verwachte uitgaven 2018. 
Dit leidt tot de volgende mutaties: 

 Vanuit programma 2 Bereikbaarheid (lagere onttrekking aan reserve TWIN-H, € 0,7 
miljoen, neutraal); 
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 Vanuit programma 6 Groen (hogere onttrekking aan de reserve TWIN-H, € 0,1 miljoen, 
neutraal). 

Het saldo tussen de lasten en de baten is verantwoord in programma 2 Bereikbaarheid en in 
programma 6 Groen. 

Overige mutaties (neutraal) 

OD 8.1.1 In het kader van motie 110 is geld beschikbaar gesteld voor bodemdaling 
veenweidegebieden. Daarvan is € 230.000 toegevoegd aan de apparaatskosten. Een deel van het 
budget wordt echter ingezet voor onderzoek en daarmee verantwoord onder OD 6.1.3 (minder 
lasten, € 125.000).  

OD 8.1.2 Een aantal in 2015 verleende subsidies op grond van de Uvr Zwakke Schakels en in 2014 
aan de gemeente Hollands Kroon verleende subsidies voor Zoet- en Zoutwaterhavens zijn lager 
vastgesteld dan verleend (lagere onttrekking aan reserves, € 850.000, reserve Actieprogramma 
2010). 

OD 8.1 2 Voor Kust op Kracht, identiteit kustplaatsen en ecologische maatregelen Markermeer 
wordt een bestedingsraming opgenomen (hogere onttrekking aan reserves, € 127.000, reserve 
TWIN-H). 
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2 Overzicht begrote mutaties reserves 

Bedragen * € 1.000 

OD  Reserve Mutatie Begro-

ting 

2018 

EBW 

2018 

TBW 

2018 

Kader-

brief 

2019 

Zomer-

nota 

2018 

LBW 

2018 

Totaal 

1.3.2 Cofinanciering 

Europese projecten 

Onttrekking -183 0 0 0 -998 0 -1.181 

  Storting 3.000 0 0 0 0 0 3.000 

2.1.2 Groot onderhoud 

wegen 

Onttrekking 0 0 0 0 -27.536 -200 -27.736 

  Overheveling 0 0 0 0 1.750 6.320 8.070 

  Storting 0 0 0 166 15.308 26.167 41.641 

  Vrijval 0 0 0 0 -615 0 -615 

 Innovatie-projecten 

SolaRoad 

Onttrekking -1.300 0 0 0 -75 625 -750 

 Kapitaallasten 

invest.kunstwerken 

Onttrekking 0 0 0 0 0 -257 -257 

  Overheveling 0 0 0 0 0 16.341 16.341 

 Zuidas en Zeepoort Storting 18.454 0 0 0 0 0 18.454 

2.1.4 Groot onderhoud 

vaarwegen 

Onttrekking 0 0 0 0 -3.554 0 -3.554 

  Overheveling 0 0 0 0 -1.750 489 -1.261 

  Storting 0 0 0 0 5.312 10.284 15.596 

  Vrijval 0 0 0 0 -2.082 0 -2.082 

 Kapitaallasten 

Vaarwegen 

Onttrekking -778 298 0 82 181 217 0 

  Overheveling 0 70 0 0 0 -24.574 -24.504 

  Storting 1.600 0 0 0 715 -1.600 715 

2.2.1 Fietsinfrastructuur Onttrekking -2.560 -40 0 0 100 544 -1.956 

  Overheveling 0 0 0 0 -164 0 -164 

  Storting 89 0 0 0 355 0 444 

 Infrastructuur Onttrekking -20.045 -5.503 0 0 -14.482 1.307 -38.723 

  Overheveling 0 -175 0 0 -740 -15.426 -16.341 

  Storting 19.742 0 25.000 21 11.111 6.380 62.254 

  Vrijval 0 0 -750 0 0 0 -750 

 Kapitaallasten 

Wegen 

Onttrekking -1.604 0 0 0 105 0 -1.499 

  Overheveling 0 175 0 0 -29 54.876 55.022 

  Storting 11.760 0 0 0 254 0 12.014 

 OLV-Greenport Onttrekking -2.900 0 0 0 0 2.900 0 

  Overheveling 0 0 0 0 0 0 0 

2.3.2 Kapitaallasten OV Onttrekking -810 0 0 0 222 0 -588 

  Overheveling 0 0 0 0 -2.797 -62.145 -64.942 

  Storting 0 0 0 0 690 0 690 

 Openbaar Vervoer 

projecten 

Onttrekking -51.345 0 0 0 3.131 -60 -48.275 

  Storting 49.308 0 0 0 -7.273 0 42.035 

  Vrijval 0 0 -3.462 0 0 0 -3.462 

3.1.2 Meekoppelkansen 

bij dijkversterking 

Onttrekking -175 0 0 0 -155 0 -330 
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OD  Reserve Mutatie Begro-

ting 

2018 

EBW 

2018 

TBW 

2018 

Kader-

brief 

2019 

Zomer-

nota 

2018 

LBW 

2018 

Totaal 

  Storting 3.750 0 0 0 0 0 3.750 

3.2.1 Waterrecreatie Onttrekking -22 -1.210 0 0 -3.381 2.492 -2.121 

  Overheveling 0 -70 0 0 0 0 -70 

  Storting 972 0 0 0 7 -7 972 

  Vrijval 0 0 -5 0 -1.200 -100 -1.305 

4.1.2 Bodemsanering Onttrekking 0 -1.310 0 0 -6.384 2.426 -5.268 

  Overheveling 0 175 0 0 0 0 175 

  Storting 0 2.598 0 0 2.979 0 5.577 

5.1.1 Stedelijke 

vernieuwing 

Vrijval 0 0 -2.205 0 0 0 -2.205 

5.1.2 Kwaliteitsfonds 

Bloemendalerpolder 

Onttrekking -2.500 2.500 0 0 0 0 0 

 Leefbaarheidsfonds 

Schiphol 

Onttrekking 0 -10.000 0 0 0 0 -10.000 

5.3.1 Duurzame 

Zeehavens 

Onttrekking 0 -1.402 0 0 0 0 -1.402 

 Herstructurering 

bedrijventerrein 

Onttrekking -4.350 -2.100 0 0 0 808 -5.642 

  Storting 3.500 0 0 0 0 0 3.500 

  Vrijval 0 0 0 0 0 -1.000 -1.000 

 Kap.lasten invest. 

Havencomplexen 

Onttrekking 0 0 0 0 0 -140 -140 

  Overheveling 0 0 0 0 0 700 700 

 Ontwikkeling 

havencomplexen 

Storting 393 0 0 0 0 0 393 

 Programma Water 

als Econ. Drager 

Onttrekking -150 -50 0 0 -250 0 -450 

  Storting 1.000 0 0 0 0 0 1.000 

  Vrijval 0 0 -80 0 0 0 -80 

5.3.2 Werkgelegenheid en 

Economie 

Onttrekking -7.276 -500 0 0 -6.937 -20.500 -35.213 

  Storting 322 0 0 0 290 24.625 25.237 

  Vrijval 0 0 0 0 -180 0 -180 

5.3.4 Europese proj. 

Landbouwsubsidies 

Onttrekking -2.350 0 0 0 0 0 -2.350 

  Storting 1.500 0 0 0 61 0 1.561 

6.1.1 Groen Onttrekking -25.714 0 0 0 -5.200 7.972 -22.942 

  Overheveling 0 0 0 0 0 592 592 

  Storting 18.002 -420 0 0 253 0 17.835 

  Vrijval 0 0 0 0 -1.103 0 -1.103 

 Groene Uitweg Onttrekking -3.015 0 0 0 0 850 -2.165 

  Overheveling 0 0 0 0 0 8.985 8.985 

  Storting 50 0 0 0 0 0 50 

  Vrijval 0 0 0 0 -5.298 0 -5.298 

 Kapitaallasten Groen Onttrekking -179 0 0 0 -462 0 -641 

  Overheveling 0 0 0 0 0 -9.513 -9.513 

  Storting 0 0 0 0 753 0 753 

6.2.1 Cofinanciering 

Waddenzee 

Onttrekking 0 0 0 0 -2.491 -279 -2.770 
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OD  Reserve Mutatie Begro-

ting 

2018 

EBW 

2018 

TBW 

2018 

Kader-

brief 

2019 

Zomer-

nota 

2018 

LBW 

2018 

Totaal 

  Storting 911 0 0 0 0 0 911 

8.1.2 Algemene Reserve Onttrekking -25.203 -9.381 0 -10.130 -7.500 -41.231 -93.445 

  Storting 0 0 10.235 14.034 12.129 6.992 43.390 

 Actieprogramma 

2010 

Onttrekking -1.100 -183 0 0 -3.600 850 -4.033 

  Storting 622 0 0 0 3.015 0 3.637 

  Vrijval 0 0 -1.688 0 -239 0 -1.927 

 Bedrijfsvoering Onttrekking -1.300 0 0 0 0 -1.000 -2.300 

  Storting 508 0 0 0 0 0 508 

 EXIN-H Onttrekking -2.629 -5.024 0 0 -5.786 191 -13.248 

  Overheveling 0 0 0 0 -40 1.636 1.596 

  Storting 0 0 0 0 3.006 -209 2.797 

  Vrijval 0 0 -20.923 0 0 0 -20.923 

 GO-gelden Onttrekking -1.000 0 0 0 0 650 -350 

  Vrijval 0 0 0 0 -76 0 -76 

 Huisvesting Onttrekking -782 0 0 0 0 0 -782 

 Monumenten (Mr.F.J. 

Kranenburgfonds 

Onttrekking -10.324 0 0 0 -2.200 0 -12.524 

  Storting 5.779 0 0 0 2.200 0 7.979 

  Vrijval 0 0 0 0 -3.351 0 -3.351 

 Oostelijke 

Vechtplassen (OVP) 

Onttrekking 0 0 0 0 0 -600 -600 

  Storting 0 420 0 0 0 8.855 9.275 

 Organisatie-

veranderingen 

Onttrekking -300 0 0 0 0 -330 -630 

 TWIN-H Onttrekking -3.639 -3.730 0 0 179 -457 -7.647 

  Overheveling 0 -175 0 0 0 21.719 21.544 

  Storting 0 0 0 0 147 1.500 1.647 

  Vrijval 0 0 -40.077 0 -1.451 0 -41.528 

 UNA Onttrekking -1.078 0 0 0 1.048 -148 -178 

 Resv.Vervanging 

ICT-apparatuur 

Onttrekking -964 0 0 0 0 100 -864 

  Storting 887 0 0 0 75 0 962 

Eindtotaal  -33.427 -35.037 -33.955 4.173 -54.003 38.617 -113.631 



23 

 

3 Lijst subsidies buiten uitvoeringsregeling 

In onderstaande lijst staat de grondslag voor de verlening van een subsidies buiten 
uitvoeringsregeling (UVR). In de kolom wijzigingen staat aangegeven of de melding van de 
grondslag nieuw, gewijzigd of ongewijzigd is. 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 2 Bereikbaarheid   

2.1.3 VRA/ HOV Amstelveen-Uithoorn € 1.893.681  

2.1.2 Gemeente Alkmaar/ Kogendijk/N9 € 1.500.000  

2.1.2 Gemeente Alkmaar/Bergerweg € 1.000.000  

2.1.2 Gemeente Heiloo/ Aansluiting A9 Heiloo € 1.500.000  

2.1.4 Gemeente Den Helder / Aanpassen Boerenverdrietsluis € 1.000.000  

2.2.1 Gemeenten Zaanstad + Wormerland/ Vervanging Zaanbrug € 11.562.750    

2.3.2 Gemeente Texel: Pilot Texel € 383.000  

2.3.2 Gemeente Almaar: Investeringsagenda OV € 1.429.000  

2.3.2 Gemeente Bussum: Investeringsagenda OV € 85.000  

2.3.2 Gemeente Haarlem: Investeringsagenda OV € 4.124.000  

2.3.2 Gemeente Heerhugowaard: Investeringsagenda OV € 80.000  

2.3.2 Gemeente Hilversum: Investeringsagenda OV € 325.000  

2.3.2 Gemeente Velsen: Investeringsagenda OV € 2.200.000  

2.3.2 RWS: Investerings agenda € 100.000  

2.2.1 
Stichting CROW: bijdrage Kennisplatform Verkeer en 
Vervoer 

€ 185.000 
 

2.2.1 
Stichting Amsterdam Economic Board / bijdrage 
Amsterdam Smart City 

€ 100.000 
 

2.3.2 Gemeente Texel/ Texelhopper 2e fase € 703.000  

2.3.2 RWS: Busvoorzieningen A1 € 1.500.000  

2.3.1 
Regionaal Overlegorgaan Consumentenbelangen Openbaar 
vervoer: Jaarlijkse bijdrage 

€ 50.000 
 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 3 Water    

3.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier: Prins 
Hendrikdijk 

€ 705.946  

3.1.2 Gemeente Texel: Fietspad Prins Hendrikdijk  € 357.837   

3.2.1 Gemeente Waterland: vooronderzoek naar officiële 
zwemplek Marken 

€ 11.000  

3.2.1 Recreatieschap WF: Aquapunctuurpunt Rustenburg-
Verlaat  

€ 60.000  
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3.2.1 HHNK: Aquapunctuurpunt Engewormerbrug    € 750.00  

3.2.1 Gemeente Drechterland: vooronderzoek naar 2 officiële 
zwemplekken IJsselmeerkust 

€ 22.000  

3.2.1 HHNK, subsidie verbetering kwaliteit zwemwater 
Ursemmerplas 

€ 80.000 Nieuw 

3.1.2 Icoon Afsluitdijk, kunst op de Afsluitdijk € 500.000 Nieuw 

3.1.2 Vereniging van Bos- en Natuureigenaren (VBNE), 
Onderzoek natte dooradering 

€ 15.000 Nieuw 

3.2.1 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier / 
Waterberging en Natuur 

€ 450.000 Nieuw 

3.2.1 Waterschap Amstel, Gooi en Vecht/ Waternet, aanleg 
golfbrekers in de Amstel 

€ 400.000  

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 4 Milieu    

4.1.1 Stichting Belangengroep Nauerna (BGN)/Plaatsen peilbuizen € 6.000 Verwijderd 

4.1.2  InVesta / Infrastructuur en voorzieningen InVesta € 960.000  

4.1.2  Regionale Uitvoeringsdienst Noord-Holland Noord € 131.877 Gewijzigd 

4.1.2  Regionale Brandweer Amsterdam/Amstelland € 17.250 Gewijzigd 

4.1.2  Milieudienst IJmond € 120.000 Gewijzigd 

4.1.2  Omgevingsdienst Noordzeekanaalgebied € 268.552 Gewijzigd 

4.1.2 Omgevingsdienst Flevoland-Gooi en Vechtstreek € 57.142 Gewijzigd 

4.2.1 NEMIS € 50.000  

4.2.1. N.V. Meerlanden; realisatie CO2 infrastructuur voor 
glastuinbouw 

€ 706.000 Nieuw 

4.2.1 N.V. HVC Alkmaar; afvang CO2 bij biovergister 
Middenmeer 

€ 794.000 Nieuw 

4.2.1. OCAP BV; CO2 vervloeiing en lokaal distributienetwerk 
voor glastuinbouwgebieden Alton en Het Grootslag 

€3.000.000 Nieuw 

4.2.1 ECN; Solar Lab €14.000.000 Nieuw 

4.2.1. Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier / 
verbetering kwaliteit zwemwater Ursemmerplas 

€ 80.000 Nieuw 

4.1.1 Milieufederatie NH/sterren dichterbij € 36.400  

4.1.2 Groen Gas Noord-Holland BV/Milena-Olga-Esme € 500.000 Verwijderd 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 5 Ruimte    

5.1.1 Gemeente Castricum; opknappen stationsomgeving € 500.000  

5.1.1 Gemeente Haarlem; bijdrage Gebiedsontwikkeling 
Koepelterrein t.b.v. versnelling binnenstedelijk bouwen 

€ 1.000.000 Nieuw 
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5.1.1 Gemeente Uitgeest; opknappen openbare ruimte in het 
stationsgebied Uitgeest 

€ 180.000 Nieuw 

5.1.1 Gemeente Amsterdam; organisatie Flexibele Schil  
Versnelling Woningbouw MRA 

€ 700.000 Nieuw 

5.1.1 Gemeente Amsterdam; gebiedsontwikkelingsteams 
Flexibele Schil Versnelling Woningbouw MRA 

€ 2.000.000 Nieuw 

5.1.2 Gemeente Zaanstad; bijdrage sanering voormalig 
industrieterrein Kan Palen/Touwen 

€ 3.500.000 Nieuw 

5.1.2 Gemeente Alkmaar; verbetering kwaliteit openbare 
ruimte en bereikbaarheid rond station Alkmaar Noord 

€ 200.000 Verwijderd 

5.1.2 Gemeente Den Helder; geluidbeperkende maatregelen 
permanent motorcrossterrein 

€ 25.000  

5.1.2 Gemeente Hollands Kroon; geluidbeperkende 
maatregelen permanent motorcrossterrein 

€ 25.000  

5.1.2 Stichting Noord-Hollandse Geluid Sporten Phoenix 
(NHGS Phoenix); Motorcross Noord-Holland 

€133.148 Gewijzigd 

5.1.2 Stichting bevordering kwaliteit leefomgeving 
Schipholregio;  

Tweede Tranche Leefbaarheidsfonds Schipholregio 

€ 10.000.000  

5.1.2 Stichting Ondersteuning Omgevingsraad Schiphol 
(SOORS) 

€ 112.500  

5.1.2 Vervolg Nieuw-West Airport Express € 120.000 Gewijzigd 

5.1.2 Gemeente Laren, Hilversum & Gooise Meren 
gezamenlijk; aanpassing van het knooppunt A1-Crailo 

€ 200.000  

5.3.1 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord € 1.518.286 Verwijderd 

5.3.1 Eijkelboom B.V.; verbeteren ecologische waarde 
bedrijventerrein Oude Meer 

€ 30.000  

5.3.1 Tulipower B.V.; De Natuurzuil € 30.000  

5.3.1 Damen Shiprepair Amsterdam B.V.; biodiversiteit op 
terrein Damen Shiprepair Amsterdam 

€ 30.000  

5.3.1 Recreatieschap West-Friesland; aanpassen knelpunten 
regionaal vaarnetwerk 

€ 250.000  

5.3.3 Regio College; robotisering € 130.000  

5.3.1 Coöperatie Breedband Alkmaar Buiten U.A. € 4.500.000  

5.3.1 Coöperatie Breedband Beemster U.A. € 6.000.000  

5.3.1 Gemeente Hoorn; bijdrage maaien waterplanten 
Markermeer 2018 

€ 60.000 Nieuw 

5.3.1 Gemeente Almere; bijdrage maaien waterplanten IJmeer 
2018 

€ 13.000 Nieuw 

5.3.1 Stichting Waterrecreatie Nederland; bijdrage 
ontwikkeling webapp waterplanten 

€25.000 Nieuw 

5.3.1. Holland Boven Amsterdam/Marketing Noord-Holland 
Noord 

€ 75.000 Nieuw 

5.3.1 Coöperatie Bergen Breedband U.A. € 1.059.941  

5.3.1 Coöperatie Veenglas € 500.000  

5.3.1 Gemeente Hollands Kroon Breedband € 13.400.000 gewijzigd 
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5.3.1 Stichting Breedband Wijdemeren € 2.660.000 verwijderd 

5.3.1 Glasvezel De Kwakel B.V. € 155.000  

5.3.1 Glasvezel Landelijk Amsterdam Noord € 1.548.910 gewijzigd 

5.3.1. Glasvezelnetwerk Noordkop B.V. € 20.000.000 nieuw 

5.3.1 Stichting Glasvezel Buitengebied Amstelveen € 2.202.200 gewijzigd 

5.3.1 Stichting buitengebied Waterland € 2.759.650  

5.3.1 Glasvezel Noordkop Kabeltex B.V. € 18.400.000 verwijderd 

5.3.1 Stichting Glasvezel Rijnlanderweg e.o. € 687.720  

5.3.1 Stichting Breedband Wormerland buiten € 1.906.450 gewijzigd 

5.3.1 Merk Fryslân; Vermarkten Wadden Werelderfgoed € 180.000 nieuw 

5.3.3 Horizon College; Dudok Huis (huis van de toekomst), 
Duurzaam bouwen 

€ 90.000  

5.3.3 Horizon College; zorgtechniek in de wijk, gekoppeld aan 
Dudok Huis 

€ 65.000  

5.3.3 Clusius College; Green Food NH (Powerhouse MBO-WO) € 130.000  

5.3.3 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord; 
talentprogramma 

€ 65.000  

5.3.3 ROC de Kop - Horizon College; samenwerking instroom 
technisch VMBO-MBO-TIB 

€ 150.000  

5.3.3 ROC Amsterdam; House of Digital € 90.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland Noord; programmabureau € 165.000  

5.3.4 Greenport Noord-Holland Noord; 
uitvoeringsprogramma 

€ 100.000  

5.3.4 OCAP BV; CO2 fase De Kwakel € 4.000.000 Nieuw 

5.3.3 Inholland Alkmaar; TerraTechnica € 75.000  

5.3.3 Techport-Gemeente Velsen; Innovation Warehouse € 1.000.000  

5.3.3. Nova College; Greenbizz (circulaire economie) € 65.000 nieuw 

5.3.3. Technisch College Velsen;  doorgaande leerlijn 
VMBO/MBO 

€ 75.000 nieuw 

5.3.3. ROC Amsterdam; Technisch Talent Werkt MRA € 45.000 nieuw 

5.3.3 ROC Amsterdam; pedagogische medewerkers en 
onderwijsassistenten 

€ 50.000  

5.3.3 Ontwikkelingsbedrijf Noord-Holland Noord; 
Arbeidsmarktdata en dashboard NHN 

€ 100.000 nieuw 

5.3.4 N.V. HVC Alkmaar/Afvang CO2 bij bio-vergister 
Middenmeer 

€ 1.500.000 verwijderd 

5.3.4. Hollands Kroon; bouw scheepsdok tbv oa visserij € 50.000 nieuw 

5.3.4 Gemeente Haarlemmermeer; ontsluitingsweg PrimA4a € 800.000  

5.3.4 Greenport Aalsmeer; programmabureau € 150.000  

5.3.4 Greenport Aalsmeer; uitvoeringsprogramma € 100.000  

5.3.4 Kennis Centrum Plantenstoffen; Biobased Greenports € 50.000  
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OD Naam subsidie aanvrager Max 
subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 6 Groen    

6.1.1 Regio Gooi- en Vechtstreek; Groene Uitweg, 
Recreatiemakelaar Gooi en Vechtstreek 

€ 31.212  

6.1.1 Staatsbosbeheer Regio West; Haneplas Texel € 173.205 Nieuw 

6.1.2 Stichting Icoon Oostelijke Vechtplassen; prijsvraag 
Icoon (Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 30.000  

6.1.2 Gemeente Wijdemeren; gebiedsloods (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 140.000  

6.1.2 Gemeenten (vindt nog overleg plaats); ecologische 
verbindingen en faunapassages (GV 53) 

€ 60.000 Verwijderd 

6.1.2 Stichting Bovenlanden  Aalsmeer; Groene As 
Bovenlanden (KL 30) 

€ 400.000 Verwijderd 

6.1.2 Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier; polder 
Waard Nieuwland (NHN 23) 

€ 450.000  

6.1.2 Gemeente Schagen; Boskerpad realisatie NNN Inrichting 
(NHN 16) 

€ 247.000  

6.1.2 Landschap Noord-Holland; NNN Inrichting Zandpolder 
(NHN 17) 

€ 500.000 Gewijzigd 

6.1.2 Groengebied Amstelland; maatregelen duurzaam beheer 
Diemerbos 

€100.000 Nieuw 

6.1.2 Staatsbosbeheer; Houtrakpolder € 350.000 Nieuw 

6.1.4 Gemeente Wijdemeren; ’s Gravelandsevaart 
(Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 100.000  

6.1.4 Regio Gooi en Vecht; kano-oversteek Vuntus 
(Gebiedsakkoord Oostelijke Vechtplassen) 

€ 7.500  

6.1.4 Regio Gooi en Vecht; zonneveer (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 171.000  

6.1.4 Regio Gooi en Vecht; Radingpad (Gebiedsakkoord 
Oostelijke Vechtplassen) 

€ 32.300  

6.1.4 Gemeente Wijdemeren; projectleiding Vaarverbinding ’s 
Gravelandsevaart 

€ 100.000  

6.1.4 Gemeente Wijdemeren; voetgangersbrug                      's-
Gravelandsevaart (NH-pad) (GV 39) 

€ 22.500  

6.1.4 Groengebied Amstelland; wandelnetwerk Amstelland 
(GV 39) 

€ 143.800  

6.1.4 Groengebied Amstelland; ruiterpad Diemerpolder (GV 
39) 

€ 60.000  

6.1.4 Groengebied Amstelland; recreatiemakelaar 
Diemerscheg (GV 39) 

€ 30.492  

6.1.4 Staatsbosbeheer; Duurzaam Beheer Diemerbos (GV 39 
en GV 64) 

€135.000  

6.1.4 Recreatieschap Spaarnwoude; verplaatsing pont De 
Opstapper naar Schoteroog 

€ 40.000  
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6.1.4 Recreatie Noord-Holland; quick scan wandelnetwerk 
Zuid-Kennemerland 

€ 17.500  

6.1.4 Stichting Fietsplatform; Landelijke Fietsroute 23a 
Zuiderzeeroute 

€ 75.000 Nieuw 

6.2.1 Natuurmonumenten; groene Uitweg, Fort Abcoude en 
omgeving 

€ 290.000  

6.2.1 Natuurmonumenten; overgangsbeheer € 225.000 Nieuw 

6.2.1 Stichting Natuurcollectief Noord-Holland; opstart- en 
organisatiekosten Natuurcollectief 2017/2022 

€ 34.755  

6.2.1 Stichting Natuurcollectief Noord-Holland; begeleiding en 
certificering van aanvragers SNL-N 

€ 29.450  

6.2.1 Agrarische Natuurvereniging Water, Land & Dijken; 
ruige mest op Vaarland 2018 

€ 47.959  

6.2.1 Vereniging Agrarisch Natuur- en landschapsbeheer 
Water, Land en Dijken; oplossen knelgevallen ANLB 

€ 20.000 Nieuw 

6.2.1 Staatsbosbeheer; extra kosten herfstmaaien 
Eilandspolder-Oost 

€ 12.304 Nieuw 

6.2.2 Faunabeheereenheid; reguliere taken € 427.447 Gewijzigd 

6.2.2 Faunabeheereenheid; maatregelen uitvoering 
ganzenbeheer 

€ 493.769 Gewijzigd 

6.2.3 Goois Natuurreservaat € 722.380  

6.2.3 Stichting Landelijk Fietsplatform; coördinatie en 
systeembeheer van de landelijke routenetwerken fietsen 
2018/2019 

€ 32.559  

6.2.3 Stichting Wandelnet; coördinatie en systeembeheer van 
de landelijke routenetwerken fietsen 2018/2019 

€ 34.183  

6.3.1 Landschap Noord-Holland; Groene Gezonde 
Leefomgeving (Groen Kapitaal) 

€ 100.000 Nieuw 

6.3.2 Nationaal Park Zuid Kennemerland € 121.789  

6.3.2 Nationaal Park Duinen van Texel € 136.211  

6.3.2 Agrarisch Natuurvereniging Water, Land en Dijken; 
boerderij-educatie Laag-Holland 

€ 80.000  

6.3.2 Bureau Promotie Laag Holland € 80.000  

6.3.1 Landschap Noord-Holland; uitvoering Programma 
'Betrekken bij Groen' 

€ 608.000  

6.3.1 Landschap Noord-Holland; Innovatieprogramma Veen € 1.000.000  

6.3.1 Stichting Oer-IJ; Oer-IJ gebied € 63.750 Gewijzigd 

 

OD Naam subsidie aanvrager Max subsidie 
2018 

Gewijzigd 

  Programma 7 Cultuur en Welzijn    

7.1.1 Vereniging Dorpswerk Noord-Holland € 60.000  

7.1.1 Sportservice € 120.000  

7.4.1 Plein C € 250.000  
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7.4.1 Probiblio € 2.384.240  

7.5.1 Stichting NMF; steunpunt M&A € 180.865  

7.5.1 Mooi Noord-Holland; steunpunt M&A € 279.135  

7.5.2 Gooise Meren; toeristisch informatiepunt € 10.000 Gewijzigd 

7.5.2 Molenfederatie € 15.000  

7.5.2. Stichting Fort bij Penningsveer; restauratie 
fortwachterswoning bij Fort Penningsveer 

€ 16.000 Nieuw 

7.5.2 Vestingmuseum Naarden; gele loods, restauratie en 
infopunt Vesting Naarden en NHW 

€ 330.000  

7.5.2 Waternet; Fort Spion € 300.000  

7.5.2 Stichting Liniebreed Ondernemen; 
publiekscommunicatie Stelling van Amsterdam 

€ 70.000  

7.5.2 Stichting Uiteraard Uitermeer; herstel keerkom bij 
Fort Uitermeer 

€ 200.000  

7.5.2 Landschap Noord-Holland; Fort bij Veldhuis: 
restauratie kruitmagazijn en genieloods 

€ 300.000  

7.5.2 Stichting Pampus; vernieuwing Pampus Experience € 300.000 Gewijzigd 

7.5.2 Landschap Noord-Holland; restauratie Fort 
Zuidwijkermeer 

€ 305.000  

7.5.2 Fort Resort Beemster/Restauratie Fort aan de 
Middenweg 

€ 600.000 Nieuw 

7.5.2 Monumentenwacht Noord-Holland € 112.000  

7.5.2 ROP Midden-West € 17.000  

7.5.2 ERM voor het project certificering inspectiemethode € 17.130  

7.5.2 Stichting Oneindig Noord-Holland € 200.000  

 

 


